
「
所
得
税
」
と
「
個
人
住
民

税
」
の
違
い
っ
て
？

「
所
得
税
」
は
国
に
、「
個
人

住
民
税
」
は
市
区
町
村
に
納

め
ま
す
。

　
「
所
得
税
」
は
国
に
納
め
る
税
金
で
、

そ
の
年
の
所
得
に
対
し
て
課
税
さ
れ
る

現
年
所
得
課
税
で
す
。
一
方
、「
個
人
住

民
税
」
は
市
区
町
村
に
納
め
る
税
金
で
、

前
年
の
所
得
に
対
し
て
そ
の
翌
年
に
課

税
さ
れ
る
前
年
所
得
課
税
で
す
。

「
確
定
申
告
」
と
「
市
・
県
民

税
申
告
」
は
何
が
違
う
の
？

所
得
税
の
申
告
が
「
確
定
申

告
」、
個
人
住
民
税
の
申
告

が「
市
・
県
民
税
申
告
」
で
す
。

　

所
得
税
は
、
会
社
な
ど
で
行
う
年
末

調
整
の
他
に
、
所
得
税
の
納
付
や
還
付

青色申告決算説明会
■�日時／ 12 月６日㈭ ①営業・不動産関係：10 時

～ 12 時②農業関係：14 時～ 16 時
■会場／伝国の杜　置賜文化ホール
■内容／青色申告の決算の仕方、消費税の計算の

仕方、e-Tax 及び消費税の軽減税率制度など
■持ち物／筆記用具※資料は当日会場で配布

■問合せ／米沢税務署☎ 22-6320

ご不明な点はお問い合わせください！
所得税⇨ 米沢税務署☎ 22-6320
※�自動音声でご案内します。一般的なご相談は「電話相談センター」

につなぎますので１番を押してください。
市税⇨ 市税務課☎ 22-5111（市民税係・土地係・家屋係）

市税の徴収・口座振替⇨ 市納税課☎ 22-5111　
 　　　　　　　　　　　（納税係・整理係・管理係）

暮
ら
し
を
支
え
る

税
の
疑
問
に

　
　

お
答
え
し
ま
す

暮
ら
し
を
支
え
る

税
の
疑
問
に

　
　

お
答
え
し
ま
す

所得税と住民税？収入と扶養の関係って？

「申告」の気になるギモンを解決！

が
あ
る
場
合
に
、「
確
定
申
告
書
」
を
提

出
し
、
申
告
を
行
い
ま
す
。

　

一
方
、
個
人
住
民
税
は
、
平
成
31
年

２
月
上
旬
に
「
市
・
県
民
税
申
告
書
」

を
お
送
り
し
ま
す
の
で
、
申
告
書
が
届

い
た
人
は
申
告
期
間
（
平
成
31
年
２
月

12
日
㈫
～
３
月
15
日
㈮
）
に
申
告
会
場

で
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。
な
お
、
会
場

で
の
申
告
の
ほ
か
郵
送
な
ど
で
の
提
出

も
可
能
で
す
。

※�

「
確
定
申
告
書
」
を
提
出
し
た
場
合

は
、
市
役
所
へ
「
市
・
県
民
税
申
告
書
」

の
提
出
は
不
要
で
す
。

前
年
に
収
入
が
な
か
っ
た
時

も
申
告
は
必
要
？

必
要
な
場
合
が
あ
り
ま
す
。

　

前
年
に
収
入
が
な
か
っ
た
人
で
も
、

税
金
上
に
お
け
る
扶
養
に
な
っ
て
い
な

　市税・国民健康保険税・介護保険料の第６期分及び後期高齢者医
療保険料の第５期分（普通徴収の人）の納期限は 11 月 30 日㈮です。

Q

Q

Q

Q

A

A

A

A

?

い
な
ど
、
収
入
の
状
況
が
不
明
な
場
合

に
は
、
国
民
健
康
保
険
や
後
期
高
齢
者

医
療
の
保
険
料
な
ど
の
算
定
、
ま
た
、

限
度
額
適
用
認
定
証
の
交
付
申
請
の
た

め
に
「
収
入
０
円
」
の
市
・
県
民
税
の

申
告
が
必
要
と
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

ま
た
、
非
課
税
で
あ
る
こ
と
の
証
明
書

が
必
要
と
な
る
人
に
つ
い
て
も
「
収
入

０
円
」
の
市
・
県
民
税
の
申
告
を
お
願

い
し
て
お
り
ま
す
。

給
与
収
入
が
い
く
ら
ま
で
な

ら
扶
養
に
入
れ
る
の
？

税
の
扶
養
に
入
れ
る
の
は

１
０
３
万
円
ま
で

　

１
月
１
日
か
ら
12
月
31
日
ま
で
の

パ
ー
ト
や
ア
ル
バ
イ
ト
の
給
与
収
入
が

１
０
３
万
円
以
内
で
あ
れ
ば
、
税
金
上

の
扶
養
に
入
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
た

だ
し
、
扶
養
に
入
れ
て
も
給
与
収
入
が

93
万
円
以
上
あ
る
人
は
、
均
等
割
が
課

税
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
な
お
、

平
成
29
年
度
税
制
改
正
に
よ
り
平
成
30

年
分
か
ら
妻
の
給
与
収
入
が
１
０
３
万

円
を
超
え
た
場
合
で
も
１
５
０
万
円
ま

で
は
38
万
円
の
配
偶
者
特
別
控
除
を
受

け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
た
だ
し
、
夫

の
所
得
に
よ
り
、
控
除
の
適
用
や
控
除

金
額
が
変
わ
り
ま
す
の
で
、
詳
し
く
は

12
月
１
日
号
の
広
報
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
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事業主
特別徴収
義務者

従業員
納税
義務者

従業員が
お住まいの

市区町村

特別徴収税額の通知
（5月31日まで）

特別徴収税額の通知
（5月31日まで）

給与支払い報告書の
提出（1月31日まで）

個人住民税の納入
（翌月10日まで）

給与からの特別徴収
（給与天引き）
（6月～翌年5月までの毎月）

１

４

5

３２

会
社
に
勤
め
て
い
ま
す
。
昨

年
度
ま
で
は
納
付
書
や
口
座

振
替
で
納
付
し
て
い
ま
し
た
が
、
今

年
度
か
ら
給
与
か
ら
天
引
き
さ
れ
て

い
ま
す
。
特
に
変
更
す
る
手
続
を
し

た
わ
け
で
は
な
い
の
に
、
な
ぜ
徴
収

方
法
が
変
わ
っ
た
の
で
し
ょ
う
か
？

本
市
を
含
む
県
内
す
べ
て
の
市

町
村
は
平
成
26
年
度
か
ら
原
則

す
べ
て
の
事
業
所
を
特
別
徴
収
義
務
者

と
し
て
指
定
し
ま
し
た
。
指
定
さ
れ
た

場
合
、
事
業
主
（
給
与
支
払
者
）
は
「
給

与
特
別
徴
収
制
度
」
に
よ
り
、
従
業
員

（
納
税
義
務
者
）
の
毎
月
の
給
与
か
ら

市
・
県
民
税
を
引
き
去
り
（
給
与
天
引

き
）
し
、
市
に
納
入
し
ま
す
。
こ
れ
は

所
得
税
の
源
泉
徴
収
と
同
じ
仕
組
み
で

す
。

　

特
別
徴
収
義
務
者
と
し
て
指
定
さ
れ

た
事
業
所
の
職
員
は
、
退
職
や
不
定
期

雇
用
な
ど
特
別
な
事
情
が
な
い
限
り
、

そ
れ
ま
で
普
通
徴
収
（
納
付
書
や
口
座

振
替
）
で
あ
っ
て
も
特
別
徴
収
へ
切
り

替
え
と
な
り
ま
す
。

　

な
お
、
こ
の
制
度
で
は
、
毎
月
給
与

か
ら
引
き
落
と
し
さ
れ
る
の
で
、
金
融

機
関
に
出
向
い
て
納
付
す
る
手
間
が
省

け
、
納
め
忘
れ
も
あ
り
ま
せ
ん
。

　

ま
た
、
普
通
徴
収
の
場
合
の
納
期
は

どうして給与から市税が天引きされてるの？

「特別徴収」って何だろう？

市
税
を

払
う
時
は

ご
確
認
く
だ
さ
い

10
回
で
す
が
、
特
別
徴
収
の
納
期
は
12

回
の
た
め
１
回
あ
た
り
の
納
付
額
が
少

な
く
な
り
ま
す
。

　�

納
付
ま
た
は
口
座
振
替
が
で
き
る

金
融
機
関
と
取
扱
い
時
間

　

次
の
金
融
機
関
全
て
の
本
支
店
・
出

張
所
（
ゆ
う
ち
ょ
銀
行
は
全
国
の
郵
便

局
）
で
平
日
９
時
～
15
時
の
間
取
扱
い

ま
す
。

・
荘
内
銀
行
　
・
山
形
銀
行

・
東
邦
銀
行
　
・
き
ら
や
か
銀
行

・
米
沢
信
用
金
庫
　
・
東
北
労
働
金
庫

・
山
形
第
一
信
用
組
合

・
山
形
お
き
た
ま
農
業
協
同
組
合

・
ゆ
う
ち
ょ
銀
行
（
口
座
振
替
の
み
）

※�

山
形
銀
行
米
沢
市
役
所
出
張
所
は
平
日

９
時
～
16
時

※�

荘
内
銀
行
イ
オ
ン
タ
ウ
ン
米
沢
支
店
は

平
日
及
び
土
日
・
祝
日
10
時
～
17
時

　
還
付
金
詐
欺
に
注
意
！

　

還
付
金
詐
欺
と
は
、
市
役
所
や
そ
の

他
公
的
機
関
を
装
い
、
税
金
、
医
療
費

等
の
還
付
金
手
続
き
な
ど
と
偽
り
、
言

葉
巧
み
に
Ａ
Ｔ
Ｍ
機
を
操
作
さ
せ
、
被

害
者
口
座
か
ら
犯
人
の
口
座
へ
お
金
を

振
り
込
ま
せ
る
詐
欺
の
こ
と
で
す
。

■
注
意
／

・�

市
税
等
を
還
付
す
る
時
は
、
必
ず
文

書
で
通
知
し
ま
す
。

・��

公
的
機
関
が
還
付
金
な
ど
の
手
続
き
の

た
め
、
電
話
で
Ａ
Ｔ
Ｍ
機
の
操
作
を
指

示
す
る
こ
と
は
絶
対
に
あ
り
ま
せ
ん
。

不
審
に
思
っ
た
ら
、
そ
の
場
で
口
座
番

号
、
電
話
番
号
な
ど
は
回
答
せ
ず
に
必

ず
関
係
機
関
へ
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

　�

市
税
の
納
税
に
は
口
座
振
替
が

　
便
利
で
確
実
で
す
。

　

軽
自
動
車
税
は
５
月
31
日
、
そ
れ
以

外
の
税
は
６
月
か
ら
翌
年
３
月
ま
で
の

毎
月
月
末
が
口
座
振
替
（
引
落
し
）
日
で

す
。
そ
の
日
が
金
融
機
関
の
休
業
日
の

場
合
は
、
翌
月
最
初
の
営
業
日
に
な
り

ま
す
。
お
取
引
の
金
融
機
関
（
市
外
の

場
合
は
納
税
課
へ
）
又
は
納
税
課
で
手

続
し
て
く
だ
さ
い
。
手
続
き
終
了
後「
口

座
振
替
開
始
通
知
書
」
を
送
付
し
ま
す

の
で
、
開
始
年
度
・
期
別
（
月
分
）
な
ど

を
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

※�

全
期
分
一
括
の
振
替
、
開
始
以
前
の

期
別
に
さ
か
の
ぼ
っ
て
の
振
替
、
再

振
替
は
行
っ
て
い
ま
せ
ん
。

■�

手
続
に
必
要
な
も
の
／

　

�

通
帳
及
び
通
帳
の
届
出
印
、
口
座
振

替
を
希
望
す
る
税
の
納
付
書
又
は
納

税
通
知
書

QA

特別徴収の仕組み

便利な
「特別徴収」制度を
ご理解ください。

5 30.11.15


